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Det ena göra, och det 
andra inte Idta. 

I tider av stora kriser och stark 
spänning, när den allmänna uppmärk- 
samheten riktas på en enda fråga och 
intresset fängslas av dess lösning, hän- 
der det lätt att intresset för de mindre 
angelägenheterna får vila. Var  och en 
har säkert på ett eller annat sätt haft 
känning av den stormvind, som nu so- 
par över Europa och som hotar att 
tillintetgöra vad århundraden byggt 
upp. Det ä r  förklarligt med den mod- 
löshetens och hopplkhetens ande, som 
inför krigets grymma faktum behär- 
skar individerna, då  allt vad de trott 
på, kulturens värden, civilisationens 
seger och mänsklighetens humanise- 
ring, smulas till stoft och aska av den 
krassa verkligheten. 

Vad som gäller den enskilde, gäller 
också sammanslutningarna. Kampen 
för rättvisa och sociala förbättringar 
står i den mest skärande kontrast till 
det hån av all idealitet som kriget in- 
nebär. Och dock! När gäller det att 
ta nya tag om inte när allting sviktar, 
när gäller det att gripa verket an med 
fördubblad styrka, om inte när den ho- 
tande verkligheten tränger sig på. 

Inom rösträttsföreningarna ha  nog 
litet var frågat sig: "Varmed skall jag 
uppehålla intresset under den stundan- 
de vintern." Hösten har j u  gjort sitt 
inträde i hopplöshetens tecken, vår frå- 
ga föll i riksdagen, septembervalen ha 
icke närmat oss ett fjät till dess lös- 
ning, i Europa rasar världsbranden och 
det intresse människor ha  till övers 
ställes i det allmänna hjälparbetets 
tjänst. 

De, som inom rösträttsarbetet bära 
dagens hetta och tunga, måste känna 
den närvarande tidens tryck. P å  alla 
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Xuinnorna erfara i denna tid starkare än nbgonsin det slyck. 
liga i att mannen ensam styr staternas öde, ty det, som nu skakar 
Curopa i war fog, ä r  icke en jordbävning eller annan oundviklig 
naturkatastrof, utan det ä r  ett au män octJ endast män förberett, 
planerat och beslutat krig, som skapar en avgrund af namnlöst 
lidande ocb tänder Satfulla ach onda känslor i oräkneliga människo. 
hjärtan i flera generationer till skada för alla, till octJ med för de 
ofödda. Jcke ens barnen kunna skyddas frbn krigets förrbande 
inflytande o c l ~  fr&n dess forbannelse. 

Ann Nargret Holmgren 
född Tersmeden. 

områden, inom handeln, konsten och 
industrien, har ju  en märkbar stagna- 
tion inträtt. Det ä r  som om människor 
inte orkade annat än  avvakta. Men 
denna stagnation har varit landet till 
föga båtnad. Det är kraft som inte 
kommer till användning, värden som 
ligga obrukade och håglöshet som trä- 
der i stället för arbetslust. Man kunde 
knappast gagna sitt land på ett bättre 
sätt, än att låta livet fortlöpa i sina 
gamla banor. Man kunde peka på de 
pionjärer, som trots ett ofattbart mot- 
stånd, segt och oförtröttat banat sig 
väg, och soni även nått målet därför 
att deras tro varit så brinnande, men 
det ä r  nödvändigt att individen inom 
sig sjiiiv känner viljan att bära verket 
till seger och att, om fosterlandet krä- 
ver deras hjälp i ett avseende, det där- 
för icke ä r  nödvändigt att kasta allt 
annat över bord. 

Om va r  och en förstod, att under så 
allvarstunga tider som nu, deras hjälp 
och deras intresse ä r  av större bety- 
delse iiii någonsin, skiille rösträttsför- 
eningarna i landet trots allt kunna mö- 
ta svårigheterna med större tillförsikt. 
Nu om n5goiisin gäller det att hålla 
fast tillsammans och att över avgrun- 
den spänna den brygga, som skall be- 
trygga frammarschen. Det betyder så 
oerhört mycket att den enskilde inte 
sviker och att intresset hålles vid liv, 
även när det sättes på sitt hårdaste 
prov. 

Vi ha inte en snar seger a t t  uppe- 
tiålla modet med på de klentrogna, vi 
ha tvärtom en väg, full av mödor och 
besvär, vi ha inte den spänning som 
låg i opinionsyttringens resultat, men 
vi liunna visa på andra kvinnor, vilka, 
omvärvda av krigets fasor och mör- 
ker dock hålla sin lampa brinnande och 
$om förstå att tron på framtiden be- 
tingas av arbete under det nkirvarande. 
Utan sådd inaen skörd och om också 
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frostnätterna skada den späda brod- 
den, kommer dock den tid när sol och 
vår tinar upp det frusna. I två av de 
krigförande länderna, England och 
Tyskland, uppmana rösträttsförenin- 
gar sina medlemmar att inte låta röst- 
rättsarbetet ligga nere. Mitt under 
våldets och hatets triumf, föra de idea- 
litetens talan. I München har  rösträtts- 
föreningen därstädes haft ett mycket 
talrikt besökt sammanträde, vid vilket 
beslöts, att från och med mitten av ok- 
tober, sammankomster skola äga rum 
varje vecka för a t t  dryfta föreningens 
angelägenheter, och Lida Gustava Hey- 
manii uppmanar kvinnorna i alla 
landsändar att inte låta arbetet vila. 
"Nu om någonsin", skriver hon, "gäller 
ordspråket: det ena göra och det andra 
inie låta." 

Vi, som ännu leva i lugna och ord- 
nade förhållanden, skola väl icke visa 
mindre entusiasm än dessa kvinnor, 
som mitt under brinnande krig, då de- 
ras hjälpsamhet tages så strängt i an- 
språk och då deras familjeliv måste 
vara utsatt för oerhörda slitningar, 
do9k mana till arbete för framtiden. 

Bergman-Österbergska samhälls- 
kurserna, 

Såsoni förut omtalats, blevo de för i 
ci s urserna - höst planerade samh:'ll k 

med undantag av de för närvarande 
pågående i Jönköpings län - inställ- 
da på grund av de rådande osäkra för- 
hållandena. I stallet kommer en före- 
läsningsturnk at t  äga rum med sam- 
hällskursens ordinarie ledare för i år, 
fröken Valborg Bergström, som förelä- 
sare. Turnen börjar den 1 nov. och 
kommer att pågå i sex veckor. Början 
göres i Kronobergs län, varefter sedan 
följa Örebro och Alvsborgs län. Det 
blir huvudsakligen i rösträttsförenin- 
garna, som föreläsningarna skola hål- 
las, men även några platser, där  icke 
föreningar finnas, komma att besökas. 

VASAS försäkringstagare äro 
samtidigt liv-, sjuk- och 
01 cksfallsförsäkrade. VA SA^ fö rpäkringsprinciper 
äro praktiska och moderna. 

VASA har agenter landet runt. 
VASA antager nya agenter, där 

nädrana ej förut finna8 

[nt ernationella rösträt tsallian- 
sen% fredsaktion, 

18 Iwinnoföreningar i 13 lunder vända 
sig till Förenta Staternas president 

för medling. 
I djup känsla a r  det ansvar, som i 

Sessa ödesdigra dagar vilar icke minst 
på kvinnorna, ha de ledande inom In- 
ternationella kvinnoröstriittsalliansen 
upptagit tanken på en förenad kvin- 
noaktion för a t t  om möjligt påskynda 
e t t  slut på den förödande krigsbrand, 
som för närvarande härjar vår världs- 
del. 

Såsom förut omtalats i denna tidning 
utfärdade alliansen redan i början av 
augusti genom sitt högkvarter i Lon: 
don i i 2  miljoner kvinnors namn ett 
manifest, son1 överlämnades till Eng- 
lands utrikesminister jämte de främ- 
mande makternas. sändebud i London, 
och samtidigt riktades en x-ädjan om 
ingripande till förmån för freden till 
drottning Wilhelmina av Holland. 

I slutet av augusti avreste en av alli- 
ansens sekreterare, fru Rosika Schwim- 
mer, till Amerika med uppdrag från 18 
kvinnoföreningar i 13 länder, att hos 
presidenten Wilson anhålla om med- 
lingsaktion. Den 18 september mottogs 
alliansens ordförande mrs Chapman 
Gatt j h t e  fru Schminimer i audiens 
hos Förenta Staternas president, var- 
vid en petition av följande lydelse 
överlümnades: 

IIiternationaE W o m a n  S u f f r a g e  
Alliaizce. 

September 14, 1914. 
Till Hans EscelIens Förenta Sta- 

Sir: 
ternas President. 

Vi komma till Eder såsom represen- 
tanter för kvinnor i många länder. 
Dessa hava till vårt högkvarter i Lon- 
don riktat enträgna uppmaningar, att 
vår styrelse måtte anropa Förenta Sta- 
ternas regering att taga initiativ till 
en aktion i ändamål att bringa det på- 
gående europeiska kriget till ett slut. 

Vi anhålla därför i vår gemensamma 
civilkations namn, att Ni ville förena 
de neutrala staterna under Edert eget 
visa ledarskap i en kraftig maning till 
alla de krigförande makterna, a t t  ome- 
delbart ingå vapenvila till dess till- 
räcklig tid vunnits för a t t  finna en ut- 
väg för ett rättvist ordnande av de in- 
ternationella tvistigheterna. 

Upprepa denna maning tills den vin- 
ner gehör. Aren om ett sådant tillvä- 
gagångssätt till att börja med skulle 
framkalla kritik, skall denna kritik sä- 
kert förvandlas till en internationell 
kansla av tacksamhet, och den skall åt- 
minstone ingjuta mod och tillförsikt 
i de miljoners hjärtan, vilka nu brista 
av förtvivlan. 

I femton länder ha männen i våra 
ledares familjer gått ut till fronten. 
Vi ha hört berättas a t t  flera av dessa 
hem förvandlats till sjukhus för de så- 

 er än 14000 kviniior 
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rade, och att den europeiska rösträtts- 
rörelsens flesta högkvarter förvandlats 
till hjälpbyråer. Vad kvinnorna i des- 
sa länder berätta oss om lidande, nöd, 
forstörelse av  egendom, sjukdom, grym- 
het och brutalt våld mot kvinnor är 
hart när otroligt i detta det tjugonde 
århundradet. 

Vi betrakta dessa vittnesmål från 
kvinnor vi känna som tecken, som tyda 
på at t  det civiliserade Europa återfal- 
lit  i barbari. Ciider sådana förhållan- 
den borde inga diplomatiska hänsyn få  
stå i vägen för  det snabbaste sättet att 
åstadkomma medling. 

Kvinnor i hela världen vända sig till 
Eder, statsöverhuvudet i den enda stor- 
makten bland de neutrala länderna, i 
förhoppning at t  Ni skall finna en ut- 
väg att inleda medlingsförhandlingar. 

Den petition \-i här överbringa bar 
tillkomiiiit fullkomligt spontant och 
utan någon som helst organisation. 
Icke mindre betydelsefull än denna väd- 
jan är frånvaron av hänvändelser från 
Österrike, Serbien, Finland, Galizien 
och Böhmen. TI-stnaden i dessa länder 
betyder, att de icke kunna tala, men 
vi som känna deras känslor, vi kunna 
försäkra at t  ett ingripande för påskyn- 
dande av medling skall bliva lika väl- 
kommet för dessa länders kvinnor som 
för dem som undertecknat petitionen 

För  att denna kvinnornas petitior 
skulle komma Eder snabbt och säker 
till handa har f ru  Rosika Schwimmei 
från Ungern enkom rest över hit föl 
att överliimiia den till Eder. 

Cai.rie Chapman Catt. 
Ordförande. 

Rosika Schu7immer. 
Sekreterare. 

Petitionen ä r  dessutom undertecknac 
av ordförandena i Landsföreningarn: 
för kvinnans politiska rösträtt i Dan 
mark, Frankrike, Förenta Staterna 
Holland, Italien, Kanada, Ryssland 
Sverige och Ungern samt för andr: 
kvinnosammanslutningar i Australien 
Xorge, Storbritannien och Tyskland. 

Vid sanima tillfälle överlämnade fri 
Schwimmer ett av henne i detalj ut 
arbetat niedlingsförslag, vilket likvä 
icke varit underställt undertecknarn: 
av petitionen. 

Presidenten Wilson tog med synbar 
intresse del av vad de kvinnliga sände 
buden hade att anföra och förklarade 
att de framställda förslagen vore a\ 
stort värde för hans ”fortsatta övervä 
ganden”. Han tackade för förslagen 
vilka skulle bli honom till hjälp för at1 
finna en utväg, att ännu rädda vac 
som kunde räddas av den sammanstör 
tande gamla världen, ett problem son 
dag och natt sysselsatte hans tankar. 

Segern på Island bekräftad. 
Den rösträttsseger för Islands kvin 

nor, som vi i förra numret av denna 
tidning hade glädjen att meddela våra 
läsare, kunna vi nu ytterligare bekräf- 
ta  genom ett telegram från fru Briet 
Asinundsson till det internationella 
rösträttsorganet J u s  Suffragii. Tele- 
grammet hade följande lydelse: 

”Lagförslaget om politisk rösträtt å t  
kvinnor antogs den 12 augusti av  All- 
tinget. Vi vänta konungens sanktion. 

Briet Asmundsson.” 

Äkta makar! 
Försumma icke inbördes testamente! Uppsättes för 
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-- -- RÖSTHATT FÖH KVINNOR 

Herdebrev till F. K. P. EP. 
Vid sista centralstyrelsemötet diskute 

rades frågan om utsändande av herde 
brev till F. K. P. R., d. v. s. till svaga 
föreningar, som kunde behöva råd och 
uppmuntran. J a g  känner e j  om några 
sådana brev blivit utsända, och ve1 
därför icke heller om de kunnat göra 
någon nytta. När jag  nu icke desta 
mindre försöker mig på något så hög 
tidligt som ett herdebrev och till på kö. 
pet vänder mig till alla F. K. P. E., så 
sker det emedan i denna svåra tid alla 
måste kännas vid sin svaghet och där. 
för  att intet annat än enighet, sam. 
manhållning och fortsatt arbete för vår 
sak kan skünka oss den styrka, vi nu 
mera än  någonsin behöva. 

”Det ena göra och det andra ickc 
låta” är  den text, som utlägges i detta 
nummers ledare, och jag  vill nu söka 
at t  i några praktiska råd och vinkar 
omsätta denna kloka sats. 

Till och med den varmaste nitälskar€ 
för rösträtten måste inse det naturliga 
i att allas tankar och intressen nu kon- 
centrera sig kring det världspolitiska 
läget och allt vad därmed sammanhän. 
ger. Även om man har lyckan at t  leva 
i ett neutralt land, kan man e j  frigöra 
sig f iån  detta allt uppslukande intres- 
se. Men med allt detta måste livel 
dock levas, samhällskroppen måste 
funktionera och det fredliga arbetet j 
alla dess former måste utföras. Och 
ju mera tid och tankar äro upptagna 
av praktiska och ideella uppgifter. 
desto lättare genomgår man dessa 
tunga dagar. 

Det ä r  därför det faller sig som en 
naturlig sak, a t t  till alla rösträttsför- 
eningar rikta den uppmaningen: glöm 
e j  a t t  arbetet för röstriitten ar en stor 
uppgift, som intimt sammanhanger 
med vårt lands yttre och inre intressen, 
Den senaste tidens händelser peka k l a  
rare än någonsin på nödvändigheten 
av att kvinnorna skaffa sig medinfly- 
tande över nationernas öden för att 
hindra ett återupprepande av det ofatt- 
bara, som nu försiggår i världen. 

Det kan ju  tyckas, som om detta vore 
mycket lätt att säga, men mycket svåri 
att göra. Och sant är, att några stor- 
verk kunna vi nog e j  utföra. Men det 
hindrar ej, att om var  och en står tro- 
get kvar på sin post och arbetar sam- 
vetsgrant efter måttet av sina krafter, 
så går vår sak framåt, även om det 
icke sker med stormsteg. 

Arbetsuppgifter saknas ingalunda. 
Under december månad äga stadsfull- 
maktigval rum i större delen av S v e  
riges städer, och det är av stor vikt att 
kvinnorna dels bibehålla de platser, de 
redan vunnit, dels söka vinna m%nga 
nya. Det är  nu 4 år sedan kvinnorna 
i Sverige blevo valbara till stadsfull- 
mäktige, men ännu ha vi ett stycke 
kvar, innan vi nå  det första loo-talet 
av representanter inom dessa korpora- 
tioner. Rösträttsföreningarna, vilka så 
gott som överallt utgöra centra för 
kvinnornas kommunala och politiska 
intressen, böra därför i tid utse lämp- 
liga kvinnor, som äro villiga att låta 
uppställa sig som kandidater, och se- 
dan inom de respektiva partiorganisa- 
tionerria eller genom att - där  så be- 
Bnnes lämpligt - gå fram med egna 
listor, arbeta för att få sina represen- 
tanter uppsatta på säkra platser. Det- 
ta ä r  en viktig arbetsuppgift och en 
god övning i konsten a t t  organisera, 
Sammanhålla och ena. 

Vid sitt ordinarie höstmöte bör varje 
€örening upptaga till behandling dessa 
€rågor: vad kan göras för a t t  uppe- 
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hålla och öka medlemsantalet, stärk2 
intresset och sprida upplysning, sariii 
vad kan göras för a t t  vinna ökad sprid 
ning av vår tidning. 

Det kan tyckas, som om detta blirii 
sagt och gjort så många gånger, att eti 
upprepande vore onödigt. Men röst 
rättsrörelsen arbetar nied levande ma 
terial och kan och får diirför aldrig stå 
stilla. Vi ha knappast något bättrc 
upplysningsmaterial att tillgå ün Röst 
rätt f ö r  Kvinnor, men för a t t  den verk. 
ligeii skall kunna fylla sin stora upp 
gift, ä r  det nödvändigt, att den får  er 
iinnu mycket större spridning än hit 
tills. Det ä r  e j  nog med att den läsef 
av F. K. P. R:s egna medlemmar, deii 
måste finna vägen till massor av kvin 
nor, som ännu stå utanför den orgaiii. 
serade rösträttsrörelsen, och som behö 
va den väckelse, som just tidningen iii 
ägnad at t  ge. Den kvartalsprenuniera 
tion - endast 30 öre - som nu i likhel 
med ett föregående år anordnats, är 
särskilt avsedd at t  möjliggöra tidnin. 
gens spridning till personer och plat. 
ser, vilkas åtkomlighet försvåras a\ 
det dyrare prenumerationspriset för 
helår - 1 kr. I arbetet med upptagan. 
de av prenumerationsavgifter och verk- 
ställande av  prenumeration å poster 
kunna alla föreningsmedlemmar delta. 
ga. Et t  lämpligt arbete, särskilt för dc 
yngre medleminarna inom föreningar- 
na, ä r  dessutom at t  vid förenings- och 
andra möten sälja lösnummer av Röst- 
rätt för Kvinnor som för detta ända  
mål kan rekvireras till nedsatt pris 
från Expeditionen, 6 Lästmakaregatan 
Stockholm. 

Det ä r  sannolikt, att även under nor- 
mala förhållanden skulle 1914 haft gtl 
uppvisa en avmattning efter det force- 
rade arbetet med namninsamlingen un. 
der 1913 nied därav följande ökat fiir- 
enings- och medlemsantal, men det stil- 
lestånd, som faktiskt inträtt, får  nog 
främst tillskrivas den in- och utrilies- 
politiska oro och splittring, som gjort 
1914 till ett årtal, som aldrig kan gå UI 
vårt minne. Så fort lugnare tider i n  
träda, måste upplysningsarbetet uppta  
gas som aldrig förr. Men redan nu bö- 
ra vi ha vår uppmärksamhet riktad på 
lämpliga platser för nya föreninga1 
och söka att förbereda marken till en 
blivande sådd. L. K. P. R:s sekretera. 
re mottar med tacksamhet uppgift å 
platser, där  det finns ett spirande in- 
tresse för rösträtten, samt på personer. 
till vilka litteratur kan skickas. Social 
och politisk upplysning bör i fortsätt- 
ningen som hittills bli ett av de vikti- 
gaste fälten för F. K. P. R:s verksam 
het. 

Under de syaftnar för Röda korset. 
landsstornien ni. in., som nu anordnats 
inom en mllngd F. K. P. R., kan det ock- 
;% vara lämpligt a t t  som omväxling på 
let myckna talet om dagens händelser 
äsa högt något intressant, som rör 
*östrätten eller andra sociala och poli- 
iska frågor. Dessa båda former av  
iytta låta med lätthet förena sig. Vi 
*ekommendera hiir särskilt Kvinno- 
%strättens riksdagshistoria av d:r 
lulli Petrini sanit Utdrag u r  Första 
iammarens protokoll lördagen den 22 
iug. 1914 samt först och sist Rösträtt 
’ör Kvinnor. 

Och så till sist en maning at t  icke 
åta modet falla utan knoga på i mot- 
linden. De politiska vindkasten ha sin 
kyrka i det oförmodade, och rätt vad 
tet är, visar kanske den politiska vind- 
löjeln åter på vackert väder för vår 
*östrätt! 

Sveriges äldsta, största o. bäst ko renommerade specialaffär i 

Exaline Boheman. 

Siden- & Ylle-Klädnings tyger Kungl. Iiofleverantgr 

Rikst. 429 Fredsuatan 3, Stockholm. A. T. 5048 Prnvert InnAnortPn uiinciria ppatlsn Wannn. 
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1 Klass Damskrädderi. 
Alitid välsorterat lager i fördelaktiga prislägen. 

Specialite : 
J. A. WETTERGRENS FABRIKATER. 

En minnesgärd. 
I en mening kan man utan överdrift våga 

3ct påstäendet, a t t  varje kvinna, som be- 
kläder en ansvarsfull post, blott och bar t  
iärigcnom blir en rösträttskvinna. Ty var- 
je kvinnogärning av gedigen hal t  faller 
cloclr som en a v  de tusentals dropparna, som 
rn gång skall komma motståndets stenbar- 
t iär  a t t  rämna. I denna betydelse var  Lot- 
ten Ekman, den för fyra  år sedan avlidna 
kvinnliga journalisten, en fullgod rösträtts- 
kvinna, samtidigt som hon som medarbe- 
tare i dagspressen stod i oavbruten kontakt 
med rösträtts- och kvinnorörelse i egenskap 
i v  referent och reporter, och de två små 
böcker, som hennes bror, skriftställaren 
Ernst Ekman, utgivit som minnesgärd över 
len bortgångna systern, kunna därför väl 
rara värda ett påpekande i denna tidning. 

Lotten Ekmans gärning - den faller in- 
om ramen av knappa tolv år - var  för den 
utomstående på intet sätt bländande eller i 
jgonenfallande. Men inom de tidningsre- 
iaktioner, vid vilka hon var fästad, Sven- 
slia Dagbladet och Stockholms Dagblad, 
lärde man s ig  snart uppskatta hennes soli- 
la arbetsförmåga, hennes mångsidiga be- 
jåvning, hennes säkra omdöme, hennes out- 
,röttliga energi. Man f å r  e t t  imponerande 
intryck a v  dessa, den så gott som helt och 
iållet självlärda unga kvinnans egenskaper 
genom de två små volymer som nu kommit. 
Den ena bär titeln ”Humoresker och stäm- 
ningar” och består av en samling av Lot- 
.en Elimans bästa skisser och kåserier, pu- 
Jlicerade på olika håll i tidningar och tid- 
skrifter, och så gott som alla känneteckna- 
le  av den satiriska elegans, stundom med 
2tt inslag av vemod, som karaktäriserade 
nennes klara, ärliga ingenium. Den andra 
lilla boken utgöres av några minnesord om 
Lotten Ekmans person, skrivna med e n  
iärlek och pietetsfullhet, som nästan blott 
?n såväl andligt som genom blodsband när- 
stående kan skänka. Den korta levnads- 
saga, som här  berättas, handlar så godt som 
Irån första ordet till det sista om arbete, 
iavlåtligt träget arbete, och man f å r  även 
lär åtskilliga belysande prov på Lotten Ek- 
uans ovanliga journalistiska förmåga. De 
;må böckerna, som icke säljas i bokhandeln, 
nen kunna erhållas f rån utgivaren, jour- 
ialisten Ernst  Ekman vid Stockholms-Tid- 
iingens redaktion, äro väl värda att läsas. 
De h a  sitt värde, icke blott såsom minnes- 
zärd, utan även därigenom, a t t  de giva en 
iild a v  en i s i t t  slag ovanlig, intressant och 
egåvad personlighet. 

Regan. 

De glömde kvinnorna. 
Göteborgs socialdemokrater ha  antagit en 

esolution i den på dagordningen stående 
rågan om politisk samverkan mellan de 
åda vänsterpartierna, varvid huvudvikten 
ägges på en överenskommelse rörande röst- 
ättsbestämmelserna. Det heter härom: 
Framför allt bör regeringssamverkan mel- 
zn sociaidemokratien och liberalerna ohe- 
ingat förutsätta arbete för en författ- 
ingsändring, främst den 40-gradiga ska- 
ans, skattestreckens och fattigstreckens 
lopande.” 
Som vanligt glömdes kvinnorna. 

Var skall man få ett gott kufe! 

Sykt erhetskaii% & Konditoriet 
S:t Eriksgatan 30. Ulm. Tel. 29728. 

lbs.! Enskilda rum finnas för komiteer och sällskaper. 
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Belri45rra rri rösfrätt? 
In. 

, Av d r  Guiii Petrini. 
Trots mycket skrivande och talan- 

de stå småskollärarinnornas och barn- 
morskornas löner knappast över svält- 
gränsen, och särskilt den senare frå- 
gans behandling av myndigheter och 
riksdag var fullkomligt upprörande. 
Folkskollärarinnorna, som kommo med 
i en tid då konkurrensavunden från 
männens sida icke ännu blivit så 
stark, fingo först l ika lön som män- 
nen. Men när  hr  Fridtjuv Berg som 
ecklesiastikminister skulle ”reformera” 
folkskollärarekårens löner, så föreslog 
han högre lön för männen än  fö r  kvin- 
norna, fastän de hade samma arbete 
och samma kompetens. Försvaret för 
denna åtgärd a t t  degradera sina kvinn- 
liga kamrater från deras förra likstäl- 
lighet, en åtgärd som också väckt en 
indignerad protest från kvinnornas 
sida, ville han ytterst finna däri, att det 
var det mesta, som av riksdagen kunde 
utverkas. Det kan hända att så var 
förhållandet: alla reformer i vår  riks- 
dag tyckas nu ske på kvinnornas be- 
kostnad. Men nog hade det varit re- 
geringen mera värdigt a t t  våga ett för- 
sök i motsatt riktning, helst hrr  Tryg- 
ger och Vennersten den gången förde 
rättvisans talan. 

När ”läroverksreformen” 1904 genom- 
fördes, så gick även den ut  över kvin- 
norna. Man överflyttade läroverkslä- 
rarnes utnämning från domkapitlen 
till k. m:t, varigenom kvinnorna ute- 
slötos från möjligheten at t  söka ad- 
junkturer och lektorat på grund av 
Regeringsformens $ 28. Förut hade 
åtminstone intet formellt hin der fiire- 
funnits för kvinnor a t t  söka tjänster 
vid läroverken och flera kvinnor hade 
avlagt examina vid filosofiska fakulte- 
ten i förhoppning på denna rätt, som 
sedan brutalt togs ifrbn dem. I en 
motion i Första kammaren föreslog 
emellertid h r  Trygger redan år 1905 
at t  ändra grundlagen, såväl beträf- 
fande lärartjänsten vid läroverken 
och universiteten (de teologiska dock 

Ett bidrag till feminismens historia, 
S. A. Richards: Feminist Writers of the 

XV1I:th Centurv, with Sperial Reference 
to Franc;ois Poulain de la Barre. London. 
David Nutt. xii & 146 pp. 5 sh. 

Till Rösträtt för  Kvinnor har  insänts en 
gradualavhandling a v  1914 med ovanståen- 
de titel, och fastän den utkom, innan kriget 
för  tillfället utplånat alla andra tankar  än 
på järn och blod, visar den, om vittne där- 
om behövdes, h u r  kvinnofrågan även nr 
historisk synpnnkt är aktuell i England. 

Författaren inleder sin avhandling, däri 
man i synnerhet a v  ämnesvalet t ror  sig 
förstå hans personliga synpunkt, med be- 
skrivning av de s. k. P r 15 c i e u s e s, dessa 
kvinnor, som genom sitt så s tarkt  stilisera- 
de uppträdande verkade affekterade och 
hos eftersägarna vor0 affekterade. Och han 
betonar, hurusom den i sig själv icke direkt 
feministiska rörelsen kulminerade i M : m e 
d e  S e v i g n 6  och M : l l e  d e  S c u d e r y ,  
båda starkt intresserade av bättre uppfost- 
r a n  å t  kvinnor, den önskan, vari den tidens 
emancipationssträvan tog sig uttryck. 

M : l l e  d e  S c u d e r y  kritiserade sär- 
skilt kvinnors sätt att uppfostras så, ”att 
de icke känna sig tvungna a t t  lära något”. 
Hennes egen fordran på kunskaper åt kvin- 
norna var  dock blott den, a t t  de därigenom 
skulle behaga, icke att fördjupa deras sjä- 
lar. ”Jag  vill blott, att hon läser för att 
lära sig tala väl”, säger hon. 

Den strävan efter förfining i talesätt och 
tänkesätt, som utan tvivel inspirerade 
m a r k i s i n n a n  d e  R a m  b o u i 1 1  e t ,  
”stiftarinnan och översteprestinnan för den 
kult, som sedermera ådrog sig så mycket 
löje”. urartade ju  i allra högsta grad, och 
rörelsen krossades som bekant av M o l  i B r e 
i hans komedier L e s  P r e c i e u e e e  R i -  
d i c n l e s  1659 och L e s  F e n i m e s  Sa- 

undantagna), som en del andra befatt- 
ningar, så att kvinnor skulle kunna 
utnämnas till dem. Frågan trasslades 
emellertid till och föll i Andra kamma- 
ren på en del formella betänkligheter, 
sedan den väl gått igenom i den För- 
sta. Emellertid återkom den vid 1907 
års riksdag. Då beslöts att i $ 28 in- 
föra meningen: ”Till lärarbefattningar 
vid statens läroanstalter, de teologiska 
lärartjänsterna vid universiteten lik- 
väl undantagna, till andra beställnin- 
gar vid inrättningar för vetenskap, 
slöjd eller skön konst samt till läkar- 
befattningar må i den ordning, som 
ovan sagts, och med tillämpning av 
grunder, som av konungen och riksda- 
gen godkänts, kunna utnämnas och be- 
fordras även infödda svenska kvinnor.” 
Grundlagsändringen bekräftades 1909. 
”Ned tillämpnicg av grunder som av 
Konungen och Riksdagen godkänts’’ 
står det. Detta moment hade tillkom- 
mit därför att man ansåg, att det kun- 
de behövas särskilda bestämmelser, 
när en kvinna skulle inneha en dylik 
plats, vilka dock ej borde införas i 
grundlagen. Nu tycker man, att det 
borde ha varit en solklar skyldighet 
fö r  regeringen att genast låta utarbeta 
dessa bestämmelser. Men nej, ännu ha 
vi inte sett till dem. Ar efter å r  har 
pått och förslaget har inte kommit 
fram. Om kvinnorna, i tro att, när den 
svenska riksdagen ger ett löfte till Sve- 
riges kvinnor i den mest bindande 
form, nämligen i form av en grund- 
lagsändring, det också skall vara all- 
var med beslutet, kosta på sig dyrbara 
studier, och sedan inte kunna få de ut- 
lovade platserna, därför att regeringen 
icke behagat utarheta bestämmelserna, 
utan de kanske bli alldeles ruinerade, 
så bekymrar detta inte vår riksdag 
eller våra ecklesiastikministrar det 
allra minsta. De förhala ogenerat löf- 
tets uppfyllelse f r å n  år till år och anse 
sig vara lika hederliga karlar för det. 
Med kvinnorna ä r  det ju inte så noga, 

v a n t e s  1672. Men ideen om uppfostran 
åt kvinnor hade rotfäst sig. 

Fenelon, 1651-1715, ägnar  flickors uppfo- 
s t ran uppmärksamhet i sin T r a i t 6  d e  
i ’ e d i i c a t i o n  d e s  f i l l e s ,  1688. I sitt 
uppfostringsschema inryclter han, ”läsning, 
skrivning, de fyra  räknesätten” och sen 
1 i t  e t  plockkunskaper i andra ämnen, men 
han sade dock ett så djupt ord som a t t  
kvinnans ”verksamhet är grundläggande 
för hela mänskosläktet”, och M : m e  d e  
M a i n t e  n o n, 1635-1715, önskade, a t t  hen- 
nes lärjungar i S:t Cyr skulle uppfostras 
till ”goda kristna och till kloka och för- 
ståndiga flickor”. Det var  icke mycket 
dessa människor ville, men det var dock 
något, och man måste minnas, a t t  M o -  
l i b r e  i L e s  F e m m e s  S a v a n t e s  sä- 
kert uttalade tidsåsikten, då han om kvin- 
nans vetande låter någon säga, att ”det 
af många orsaker e j  är lämpligt, a t t  en 
kvinna studerar och vet många saker”. 

Till renässansen med ”dess frigörande av 
så mycken mänsklig kraft”, förlägger R i- 
c h a r  d s den feministiska rörelsens ur- 
sprung, men det var  först på 1600-talet det 
ordades mest om kvinnans emancipation 
och hennes rättigheter. Under första hälf- 
ten a v  1700-talet sysselsatte ämnet pennor- 
na  i Franlirike, men sedermera förflyttades 
av flera orsaker tyngdpunkten till England, 
snart följt a v  Amerika. 

”Många a v  dessa pionjärernas [i Frank- 
rike] ideer, nådde”, säger R i c h a r ä s, 
”i deras livstid ytterst få läsare och äro nu 
helt okända. Deras litterära förtjänster 
vor0 icke stora, deras arbeten ha  länge va- 
r i t  borta ur bokhandeln, och deras namn 
äro glömda.” Författaren h a r  sysslat med 
dem, därför att deras ideer äro intressanta, 
”icke endast i och för sig, utan på grund 
a v  deras inflytande pA en rörelse, som i 
närvarande tid tilldrar sig a l la  tänkande 
människors uppmärksamhet”. 

__ - 

de ha ingen rösträtt, deras röst kan 
ej göra sig hörd hur  illa behandlade 
de tin bli. 

Under den konimande riksdagsperio- 
den eller den därefter följande skall 
frågan om reglementeringen och om 
äktenskapslagstiftningen före. Kvin- 
norna äro genom Första kammarens 
hattnålsbeslut av den 22 aug. uteslutna 
från möjligheten att deltaga i behand- 
lingen av dessa för dem så viktiga 
frågor. Även om vår rösträtt skulle 
gå igenom första gången under nästa 
period, så kan den ej slutgiltigt anta- 
gas förrän 1918 och först vid nästa om- 
val därefter kunna kvinnorna deltaga. 
En  erfarenhet, så bitter att vi aldrig 
kunna glömnia den - för att citera hr  
Hellberg - har lärt oss hur litet vi 
kunna vinna med oändligt arbete ge- 
nom petitioner, skriverier och demon- 
strationer i en fråga, där  männens 
egennytta fordrar a t t  kvinnorna skola 
bli tillbakasatta. Vi börja alltmera 
inse, a t t  det är lönlöst att kämpa för 
rättvisa mot oss i andra frågor, så 
länge vi ej hava vår rösträtt. Det blir 
ändå alltid nästan med naturnödvän- 
dighet så, att det blir kvinnorna som 
få betala omkostnaderna vid de många 
kompromisser, varpå vår riksdagshi- 
storia är så rik. 

Vänsterpartierna ha tydligen också 
förstått att samhällsfrid icke står att 
vinna, så länge kvinnorna äro uteslut- 
na från det offentliga livet, och kan- 
ske ha deras samveten också burit 
dem vittne, att de ofta gjort den från- 
varande orätt. De äro därför villiga 
att giva kvinnorna full medborgarrätt, 
medan högern tycks bli allt mer be- 
stämd i sitt motstånd. Därför faller 
förpliktelsen tung på högerns kvinnor, 
att bibringa sina män en bättre upp- 
fattning av vad både riittvisa och klok- 
het kräva. Är den nuvarande Första 
kaminarhögern omöjlig a t t  uppfostra, 
så gäller det att få den ersatt av andra 
män. Ingen kan förneka, att det skulle 
lända fosterlandet till gagn i alla av- 
seenden om t. ex. h r r  Boberg och v. 
Mentzer finge avstå sina platser åt män 
av justitieminister Hasselrots läggning. 

Och bland dessa nu okända skriftställare 
synes P o 11 1 a i n d e 1 a B a r r  e, 1647-1723, 
mest värd att taga vara  på. Blott genom 
titeln p% hans första bok: ” O m  d e b å d a 
k ö n e n s  j ä m l i k h e t  - - - v a r a v  
m a n  s e r  v i k t e n  a v  a t t  f r i g ö r a  
s i g f r å n f ö r d o m  a r”, befordras alla 
reformideer. Ty är det inte så, a t t  mycket 
motstånd skulle förintas, om blott motstån- 
darna kunde ”frigöra sig från fördomar?” 

I sin bok börjar han med att bestrida det 
vanliga påståendet om kvinnans intellek- 
tiiella underlägsenhet. Dcn härrör blott 
av hennes bristfälliga üppfostran. Och, 
säger han, ”vår tanke nii, a t t  de äro ska- 
pade blott för oss, a t t  de knappast lämpa 
sig till annat  än att uppfostra barn i späd 
ålder och a t t  sköta hushållet, är en kvar- 
leva från barbarisk tid, då lagen om den 
s t a r k a r e s r ä t t rådde”. 

Detta låter ju, som om det vorc sagt rä t t  
nyss, och när  det sades om Bourbonerna, 
a t t  de ingenting lärt, tycks detta blott vara 
en utövning av cn allmänt mänsklig fär- 
digliet. 

P o u l a i n s  tanke når  till  och med så 
långt som till kvinnornas förmåga att bli 
både prester och ämbetsmän. På ämbets- 
mannatrappan ha  de modärna kvinnorna ju  
arbetat sig upp åtskilliga steg, men 5nnu 
s tä  de i allmänhet nedanför den klerikala 
plattformen. 

Och avhandlingen s lutar  med P o u 1 a i n s 
personliga uppfattning: ”Häri vill man 
hävda, a t t  en fullkomlig jämlikhet före- 
finnes mellan de båda könen.” 

I en följande avhandling om ” M a n -  
n e n s  ö v e r h ö g h e t ”  polemiserar han 
mot sig själv för att naturligtvis nedslå 
motståndarens invändningar, och i den 
tredje av sina feministiska avhandlingar 
om ” D a m e r n a s  u p p f o s t r a n ”  fram- 
håller han bland annat, hurusom al l  under- 
visning nästan tillkommer gossarna. 

__ -~ - .- ~ - __ 
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Vid besättandet av Första kammarplat- 
serna ha kvinnorna dock ett maktmedel 
till sitt förfogande, röstsedeln till 
landsting och stadsfullmäktige. Vilja 
de bruka den rätt, borde den åtminsto- 
ne kunna medföra en bortrensning av 
våra värsta motståndare. 

Efter allt vad vi genomlevat är det 
underligt a t t  det ännu kan finnas kvin- 
nor, t. o. ni. kvinnor med anspråk på 
bildning och intresse för politiska och 
sociala frågor, som kunna tveka om 
sin skyldighet a t t  arbeta för kvinnans 
rösträtt. Varje moder borde dock kän- 
na att vad hon underlåter, det kan 
hennes dotter få  lida för. Ständiga 
orüttvisor och missräkningar, ett bru- 
talt tillbakatagande av redan vunna 
rättigheter, en bitter kamp för brödet, 
det är  vad som väntar vår uppväxande 
kvinnliga ungdom, om ej mycket snart 
en damm sättes för den maktens och 
orättfärdighetens ande, som nu rege- 
rar rärlden. Därför gäller det a t t  sam- 
la  alla krafter och icke förtröttas i 
kampen för vad rätt är. 

Kriget bryter lagen. 
Enligt meddelande till J u s  Suffragii från 

ordföranden i Landsföreningen för kvin- 
nans politiska rösträtt i Frankrike, M:me 
De .Witt Scliliimberger, ”är i närvarande 
stund en fransk kvinna, M:me Macherez, 
borgmästare i staden Soissons. Händelsen, 
som även kommmterats i Le Matin, har  be- 
kräftats a v  flyktingar f rån Soissons. När 
den tyska hären nalkades stadsmurarna, 
nedlade borgmästaren, som för tillfället var  
sjuk, sitt ämbete, och det blev M:me Mache- 
rez, som örcrtog ansvaret och räddade sta- 
dens ära. Med energi och precision utdela- 
de hon sina order till  polisen, brandkåren 
och ambulansen, och hela hennes väsen ut- 
strålade et t  mod och ett Iiign, som även del- 
gav sig å t  andra. Två gånger tågade tyska 
armen genom Soissons på väg till och f rån  
slagfältet vid Marne, och staden blev även 
bombarderad. Men de fasor invånarna ha- 
de a t t  ntstå, blevo i någon mån lättare a t t  
bära genozn det mod och den tillförsikt, som 
intalades dem a v  stadens kvinnliga borg- 
mästare. 

Efter deu utförligare berättelsen om 
P o u l a i n  d e  l a  B a r r e  redogör R i -  
c l i a r d s  både för hans föregångare och 
efterföljare, och genomgår i allt 13 femini- 
stiska arbeten, utgivna mellan åren 1626 
och 1699. 

De förnämsta a v  föregångarna vor0 utan 
tvivel A n n a  M a r i a  v a n  S c h u r -  
m a n n, den månglärda holländskan och 
M a r i e  d e  J a r s  G o u r n a y .  Denna, 
mera känd som M o n t a i g n e s f i 1 1 e 
d ’ a l l i a n c e  och eldigare ä n  den förra, 
fordrade mera och begärde mera självstän- 
dighet för kvinnan, och P o u 1 a i n hade 
”måhända mera sympati för henne”. Av 
de övriga, män och kvinnor, var  det knap- 
nast någon som behandlade frågan med 
P o u l n i n s  allvar. Han säger själv, att 
lian cj hör till  dem som skrivit ”p a r  g a- 
l a n t e r i e  o u  p a r  a m o u r ” ,  som så 
niånga gjorde. 

En av hans efterföljare I. B. D e c r u e  
i sitt t a l  oin ”den gamla och ryktbara me- 
ningsskiljaktigheten om mannens eller 
kvinnans underrättar 
oss om, a t t  frågan utgjorde det vanligaste 
samtalsämnet då  för tiden. Och som e t t  
ytterligare bevis på intresse nämnes, att 
det år 1698 utkom en fransk upplaga a v  
en engelsk a n  t i - f e m  i n i s t i s k skrift, 
ntgiven tio år tidigare. Då som nu  visade 
uppträdandet a v  antis, a t t  en fråga var  
aktuell! 

Författarens slutsats är, att egentliga ori 
saken till 1600-talets intresse för kvinnan 
berodde på  det inflytande de förnämsta av 
L e s  P r e c i e u s e s  hade. Och lika visst 
synes det vara, att samma intresse omin- 
tetgjordes just genom skolans urartande. 
Och därvidlag betydde skillnaden mellan 
allvar i uppsåtet och tomt ordrytteri in- 
genting. ”Reaktionen hade kommit, och 
den verkliga förkunnelsens budskap utro- 
pades för döva öron.” Ellen Wester. 

P r 6 6 m i n e n c e” 
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F, K, P, R, och hjälparbetet, 
Då det kan ha sitt stora intresse för 

rösträttskvinnorna landet runt a t t  er- 
fara, vad som inom föreningarna göres 
för det överallt pågående hjälparbetet, 
ha vi sökt att sammanfatta de uppgif- 
ter, som ingått till L. K. P. R:s sekrete- 
rare från olilia F. K. P. R., både såda- 
na, där ett Kvinnornas uppbåd bildats, 
och sådana, där  arbetet bedrivits på 
annat sätt. 

Förutom de i näst sista numret av 
Rösträtt för Kvinnor uppräknade 13 
föreningarna ha Kvinnornas uppbåd 
bildats på ytterligare 9 platser, niiiiili- 
gen: Haparanda, Jönköping, Kalmar, 
Motala, Korrköping, Söderkoping, 
Trollhättan, Umeå ocli Örebro. Från 
ett 20-tal föreningar ha inkomniit upp- 
gifter, u r  villra vi nu skola göra en 
axplockning. 

I Alby,  vars präktiga förening till 
större delen består av arbetarhustrur, 
sitta 3 liviiinor i en hjälpkoniinitte, 
däribland rösträttsföreriingens ordf., 
och F. K. P. R:s medleiiiniar ha till Me- 
delpads landsstorm sytt skjortor av 
från Kvinnornas uppbåd i Sundsvall 
insänt material. 

V. ordf. i Furgelanda rösträitsför- 
ening står i spetsen för en Röda kors- 
förening, och så gott som alla niedlem- 
inar deltaga i arbetet. En  soar6 har 
anordnats och lämnat god behållning. 
Hjälpverksaniheteii har här enat perso- 
ner av alla partier och åskådningar. 

P å  sammanträde mellan F. K. P. R. 
och Socialden~okratiska kvinnoklub- 
bens styrelse i Grüngesberg beslöts att 
ingen särsliild organisation skulle bil- 
das, utan enskilda n;edleiiimar arbeta 
för Röda korsets livinnoförening, soni 
även hjälper behövande landsstorms- 
mäns faniil jer. 

I Haparanda har på initiativ av F. K. 
P. R:s styrelse bildats ett Kvinnornas 
uppbåd, omfattande alla Irlasser och 
partier. Uppbådet liar genomfört en 
iiiycliet originell ide. Lördagen den 5 
sept. anordnades en torgdag, där  Upp- 
bådets niedlenimar själva sålde de va- 
ror, soni för ändamålet skänkts av in- 
tresserade i och utoiii!iriiig staden, så- 
som rot- och grönsaker, kött, fisk, 
svamp, sriiör, godsaker av alla slag, 
ni. ni.. Vicl ett stort bord serverades 
kaffe son1 hade strykande åtgång. Det 
blev en riktig folkmarknad, och innan 
kl. 2 roro saluborden tomma och kas- 
san fylld nied närmare 1,100 kr. Dess- 
utom har Uppbådet anordnat sydagar 
för tillverkning av kläder å t  lands- 
stormen och de mobiliserades familjer. 
Och slutligen har Uppbådets medlern- 
mar gjort allt vad i deras förmåga 
stått för a t t  hjälpa de stora skaror av 
flyktingar, som passerat genom staden. 

Även i Jönköping har genom F. K. 
P. R:s initiativ bildats ett Uppbåd, för 
vilket landshövdingens fru ställt sig i 
spetsen. Arbetet har uppdelats på oli- 
ka  utskott, och en hjälpbyrå har öpp- 
nats i en av staden upplåten lokal. 
Livsmedelsutskottet förbereder kurser i 
billig matlagning och söker skaffa mat- 
dagar åt fattiga skolbarn. En särskild 
kommitte har skrivit ihop en broschyr, 
som skall säljas av skolbarn den 6 no- 
vember. Fabrikerna ha något så när 
hållits igång, och tack vare förbud för 
spritförsäljning ha arbetarnas pennin- 
gar räckt bättre även med minskad ar- 
betstid, så att någon större nöd ännu 
ej förefunnits. 

I Kalmar har bildats ett Uppbåd, i 
vars styrelse bl. a. F. K. P. R:s ordf. 
och v. ordf. sitta. arbetet  ä r  uppdelat 
på 4 sektioner: för insamling av medel; 
för sjukvård; f ö r  beklädnad och för 
lindrande av allmän nöd. 4 avgifts- 
fria sjultvårdskurser ha ordnats och en 
självständig Kalmar Eödakorsförening 
har bildats. För  landsstorinsavdelnin- 
gen har anskaffats madrasser, ni. ni., 
och inom kort öppnas en syctuga för 
förfärdigande av kläder att utdelas av 
stadens diakonissor. För  att lindra möj- 

prinnan P 
Av professor O. E. Lindberg. 

(Forts. fr&n n:r 20.) 
Alen 1001 natt liar iiven sina amaso- 

ner vare sig professionellt eller prirat. 
Över hu\ ud taget iiro dess kvinnor in- 
ga bortklemade, svaga varelser, såsom 
t. ex. ”prinsessan på arten” hos  Ander- 
sen - detta ej ens då, när de äro födda 
och. fostrade på seraljernas lusuiisa 
svällande haremsdiraner. Ofta presen- 
tera de sig för oss med sprittaiide hiil- 
sa och senfull ür i i i .  

J a g  läniiiar hiir ur räkningen alla 
dessa, soin likt ii:iinneii fått kriget till 
yrlic, ocli soni icke ett ögonblick giva 
deiii ef?er i mot1 och strapatser, vare 
sig de tillhöra djinner eller vanliga 
dödliga. J a g  tiinker tvärtom siirskilt 
på sådana typer som Parisade i berät- 
telsen 0111 ”de två arundsaninia syst- 
rarna”. vilken utan vidare svårighet 
besegrar sina bröder i brottning, ehuru 
dessa yisst icke iiro några bortklemade 
haremsh jältar. 

Men vi få  icke alltför länge stanna 
vid det yttre hos 1001 natts kvinnor, 
hur fängslande iin detta må vara skil- 
clrat både till sina räta  och aviga sidor. 
Det inre blir dock alltid det första 
även hos skiinheten - det hava dessa 
hiirliga sagor på mer iin ett sätt bety- 
gat. Redan fiirut har jag  i annat sam- 
manhang frainhållit, hiir de förhärliga 
lcvinnam intelligeizs icke så litet på 
bekostnad av mannens. De hade för- 
visso andra tankar om denna än en av 
de Brasi-vetenskaplige författare för 
dagen, som söker bevisa, att kvinnan 
knappt ä r  människa. Sagoförtäljarne 
i i001 natt hava en helt annan tröst 
även för nutidens kvinnor. De vägde 
och niätte icke hjärnorna - de riiöii- 
strade deras yttringar. Och för dem 
stod sjg kvinnan bäst i den examen. 

Mannen ä r  väl ej över allt intelleli- 
tiiellt redlös och rådlös i 1001 natt, inen 
han lir det ofantligt ofta utan kvin- 
nans hjiilp. Hon ä r  hans ”sesam! öpp- 
na dig!” När hon, soni t. ex. den fiirut 
iiiiiiinda, üdla  och niistan överliloka 
Axixe öppnar €ör sin nian och förtryc- 
Bare de många teckengåtor hans älslia- 
rinna kastat till honom, så kan hon 
skönt symboliseras medelst denna un- 
derbart  ackr ra sesam-blomma, om vil- 
ken Griinm poetiskt säger, a t t  då her- 
den oförseendes trampar på henne, hon 
plötsligt öppnar hails ögon för ingån- 
gen till någon jordgömd skatt. 

Att einelleitid, som sagt, icke man- 
nen överallt i 1001 natt ä r  tafatt och 
bortkommen utan kvinnan, dürpå fin- 
nes verkligen exempel. För att en smb- 
la trösta de manlige läsare, vilkas 
ögon möjligen falla på förevarande 
enlila skildring av vår bättre hälft i 
denna sagornas undersköna värld, be- 
der jag  att få  bland åtskilliga andra 
anföra ett bevis på motsatsen, där det 
ä r  frågan om ett litet men ”naggande 
pott” huvud. Sagan lyder i samman- 
drag sålunda. 

Det hände en gång, att trenne lröp- 
män slagit sina huvuden och kassor 

ligen uppkommande iiöd äiiinar inan 
genom samma diakonissor av insam- 
lade medel utdela hjälp i olika former. 
F. K. P. R:s medlemmar ha även arbe- 
ta t  för Landsstormsföreningen, soni 
utfört ett storartat arbete. B1. a. ha 12 
sjukstugor med full utrustning iord- 
ningställts på olika ställen. 

På initiativ av F. R. P. R. har ett 
Uppbåd bildats i Krylbo, med ett ar- 
betsutskott av 6 kvinnor, varav 4 äro 
metlleinmar ax- rösträttsföreniiigen. 
En aftonunderhållning har anordnats 
med gott resultat. 

Styrelsen för Linköpings F. K. P. R. 
har genom tidningarna uppmanat för- 
eningens medlemmar att arbeta inom 
olika, redan befintliga hjälporganisa- 
tioner, då det ej ansågs lämpligt att 
bilda någon ny. 

Tillsammans med Vita Bandet och 

~ ~ ~ _ _ _ _  

tillsaniniaii, fiir att bedriva gemensam 
köpeiisliap yå gårdfarihandlarmaner. 
Som de nu icke allt fiir mycket litade 
på varandras Ilrligliet, koinriio de örer- 
eiis on1 att, tliirest de av någon anled- 
ning skulle nödgas Iiiiiiina den genieii- 
saniina liassaii i förvar hos iiågon, deii- 
ne sliiille förbindas att icke ånyo ut- 
liimiia den, iitaii a t t  alla tre på en gång 
begiirde detta. 

De 1;0niiu0 så under sin vandring till 
en hiirlig park, valitad av en äldre 
kvinna, oc*li genomfluten av en förtju- 
saiide biick. Här  bliva de insllippta 
för a t t  d a  ut något litet och göra toa- 
lett vid åstranden. At krinnan över- 
läninadc de den gemensaiiinia börsen 
under nyssnlimnda villkor. 

Sedan de tvättat sig, skulle de natur- 
ligtvis oclrså kamma sig. Men kam- 
nieu hade de förvarad i penningekny- 
tet. Då erbjöd sig genast en av dem 
att hämta tingesten ifråga. När han 
korn frain till kvinnan, anhöll han 
emellertid i stället om börsen, något 
~ o n i  hon helt naturligt tillbakavisade. 
Då ropade han till kaniraterna: hon 
vill icke giva mig den. De trodde be- 
gripligt nog, a t t  hon menade 1- lainnien, 
och då ropade de tillbaka till kvin- 
nan: giv honom den! Hon gjorde så, 
och mannen fick naturligtvis lätta föt- 
ter ut  i det fria. 

De två övriga köpmännen väntade 
cn stund förgäves, och då de icke hörde 
av någonting, återvände de förvånade 
till kvinnan och sporde henne, varför 
hon icke givit kammen åt deras kam- 
rat. - ”Kammen! han begärde börsen!’’ 
- ”Ja, men denna skulle du ju  icke ut- 
lümna, förr än vi all& tre givit vårt 
smitycke.” - ”Visserligen, men I ro- 
paclen ju, att j ag  skulle giva honom 
den.” - ”Ja, men vi menade kam- 
iiien.” - ”Och han begärde börsen!” - 
Och så slipade de henne till kadin, 
boiii domde den stackars kvinnan att 
ersätta det förlorade eller ock undergå 
ett sniärtfullt straff. 

På vägen hem mötte hon i sin för- 
tvivlan en liten pilt på 8-10 år, soni 
frågade henne: ”Vad gråter du för, 
nior? Säg mig anledningen, så kanske 
jag lian hjälpa dig tillrätta!” - ”Det 
där  kan du inte göra något åt, pojke”, 
snitste hon. - ”Ja, nien omtala det för 
mig, nior lilla”, återtog småttingen tro- 
värdigt, ”och giv mig en dralime till 
iiamiiani, så skall j ag  söka hjälpa dig!” 
- Efter att ännu en gång hava av- 
TTisat parveln, men lika envist uppfor- 
drats av honom, at t  förtälja honom sitt 
bekymmer och den historia, som för- 
anlett det, och när hon äntligen gjort 
honom till i-iljes, svarade han: ”Ser du, 
att jag kan hjälpa dig! Gå till domaren 
och säg: ”När alla t re  köpmännen på 
en gång infinna sig och återfordra bör- 
sen i Överensstämmelse med det villkor 
de uppstlillde vid överlämnandet av 
den, så skall jag återställa den.” 

(Forts.) 

Röda korset har Motala F. K. P. R. bil- 
dat ett Uppbåd, som öppnat en hjälp- 
byrå, där  inatpoletter och kläder utde- 
las samt gåvor av olika slag mottagas. 
Medel ha influtit dels från bolag, för- 
eningar och enskilda, dels genom en 
aftonunderhållning. Vidare planerar 
F. K. P. R. en fest i samband med sitt 
årsmöte. 

Efter föredrag ar  grkesinspektriseii, 
fröken Kerstin Hesselgren, bildades i 
iVorrköping ett Kvinnornas uppbåd, 
r a r s  centralstyrelse fick i uppdrag att 
ined sig adjungera dugliga och saliltun- 
niga kvjnnolirafter f ö r  att ordna hjälp- 
arbetet. I stadens Hjälp- och arbets- 
löshetskoiiimitte, ä r  stadens kvinnliga 
stadsfullmäktige invald med en annan 
kvinna som suppleant, båda medlem- 
inar av  F. K. P. R. 

Stadsfullmäktige i Skura ha i sin 

centrala hjälpkommitte invalt en kvin- 
na, borgmästare Nilssons fru, medlem 
av F. K. P. R. Röda korsets arbete t a r  
för övrigt allas intresse i anspråk. 

I Söderham1z Rr stadens kvinnliga 
stadsfullinälitige insatt såväl i läns- 
koniiiiitten soni i den kommunala kom- 
mitten. Försök att få  flera kvinnor in- 
satta i den senare ha strandat. För öv- 
rigt deltaga F. K. P. R:s medlemmar 
enskilt i hjälparbetet. 

På initiativ ax7 Söderköpings F. Ii. 
P. R. har bildats ett Uppbåd för ut- 
övande av hjälpverksamhet. Inom F. 
K. P. R.  har dessutom bildats en sy- 
fiireniiig, vars resultat i form av fär- 
diga kliider överlämuats till Uppbådet. 

På initiatir av F. K. P. R. och För- 
eningen Frisinnade kvinnor har i Troll- 
kfittaii bildats ett Uppbåd för a t t  om- 
hiiiidert aga h jälparbetet. 

I Umed liar på intiativ av rösträtts- 
föreningens ordf. bildats ett Uppbåd, 
vartill Iiallelse iitflirdats av ordf. i 
samtliga i staden arbetande kvinno- 
föreningar. Eii organisationskoiniiiitte 
oni ii personer liar tillsatts, nied lands- 
hö\-ding Biörklunds fru soin ordf. 

I Varberg har bildats en liviiinoför- 
ening för landsstorinens beklädnad, 
\-ars ordf. ä r  iiieclleiii av F. K. P. R. 
Denna föreriing liar insamlat omkring 
2,000 lir. och kläder i mängd. Över 500 
madrasser ha förfiirdigats. I livsme- 
delskomiiiitt6ii sitter en av rösträtts- 
fiireriiiigens medleinniar och i stads- 
fulliiiäktiges nödhjälpskonimitte en av 
styrelsens medlemmar. Även i läns- 
koiiiinitten ä r  insatt en av föreningens 
niedlemniar. 

I Visby  har Skyddsföreningen, vars 
ordf., landshövding Roos fru, ä r  stän- 
dig medleni av F. K. P. R., samt en- 
skilda personer ända sen i våras ni- 
tigt arbetat f8r landsstormens utrust- 
ning, varför någon ny organisation ej 
ansågs behövlig. Såväl i stadsfullniäk- 
tiges livsmedelsltoirirnitte som i läns- 
iiominitten sitta niedlenimar av F. K. 
P. R:s styrelse. 

På initiativ från F. K. P. R:s ordf. 
ocli representanter för ej niindre än 22 
föreningar har i Örebro bildats ett 
Uppbåd. Arbetet har uppdelats på sär- 
skilda utskott och en hjälpbyrå öpp- 
nats. Intresset bland rösträttskvinnor- 
na ä r  det största möjliga. 

I östersutid har på initiativ av lands- 
hövding Tvidens fru bildats ett Lpp- 
båd. Fru  Widen och en av stadens 
livinnoföreningar ha åtagit sig det ar- 
betsområde, soin bäst lä t  förena sig 
med den senares verksamhet, och F. K. 
P. R. har ställt sina Biafter till Jämt- 
lands läns arbetsförmedlings förfogan- 
de. 

t 

Av denna redogörelse, som ju  blott 
onifattar det 20-tal F. K. P. R. från 
vilka meddelande ingått, framgår att 
hjälpvcrksauiheten livligt omfattats av 
rösträttsföreningarna, som på de flesta 
platser ra r i t  initiativtagare. En  liten 
detalj, soni särskilt bör uppmärksam- 
nias av F. K. P. R:s styrelser, ä r  Mo- 
talaföreningens beslut, a t t  i samband 
med sitt årsmöte anordna en fest, vars 
behållning tillfaller hjälpverksamhe- 
ten. Denna förening tänker trycka 
och försälja ett vykort, en annan för- 
fattar en broschyr. Det finns ju  många 
goda uppslag, som kunna utföras med 
enkla medel för det dubbla ändamålet 
att lindra nöden och r isa  vad rösträtts- 
kvinnorna duga till. Under november 
månad ha föreningarna sina ordinarie 
höstsauiniariträden, och därför ä r  det 
just nu lämpligt att planera för en li- 
ten fest, soni lian lätta upp stämningen. 
ytterligare meddelanden om F. K. P. R. 
och lijiilparbetet skola inflyta i den 
m å n  soni de koinina L. K. P. R:s sek- 
reterare till handa. 

~ 

Till ledamot av drn koiiimunala arbets- 
löshets- och lijälpBommitt6 i Hedemora, som 
tillsatts av stadsiullmäktige därstädes, har 
invalts ordf. i Hedemora F. K. P. R., fru 
Fredrika Collin. 
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Erkannande at kvinnoarbetet, 
Fröken Gertrud a v  Klintberg, vars 

namn ä r  välbekant genom de stora in. 
satser hon gjort  på det sociala områ- 
det och den uppoffrande verksamhei 
hon ägnat de ekonoiiiickt vanlottade 
har, såsom ett erkrinnande a v  sin so- 
ciala gärnning, av K. M:t blivit till- 
delad medaljen i guld av  åttonde stor- 
leken nied inskriften: "Illes quorum 
meruere laboris". Fröken Klintbergs 
arbete i fattigvårdens tjänst betecknar 
en seger för kvinnorna på detta områ- 
de, där  just  deras kvinnliga insats är 
så betydelsefiill, men diir det krävt 
många år att genombryta fördomar 
och motstånd. Fröken Klintbergs livs- 
gärning ä r  ett bevis för nyttan av 
kvinnlig arbetskraft inom fattigvården 
och därom vittna även de många för- 
troendeuppdrag hon mottagit. Sålun- 
d a  lir fröken Klintberg ledamot av 
Stockholms fattigvårdsnämnd och ord- 
förande i dess Upphandlingskommis- 
sion, suppleant i Svenska fa t t igdrds-  
förbundets sti-relse samt ordf. i Stock- 
holms andra pensionsdistrikt. Sedan 
år 1905 ä r  hon föreståndarinna för F. 
V. 0:s slöjdavdelning och sedan år 1907 
medlem a v  Allniänna försörjningsin- 
rättningens styrelse, där  hon särskilt 
gjort  en insats i fråga om spisanord- 
ningariias reformering. Senast har  
fröken Klintberg tagit verksam del i 
Centrala understödskominitt6n och 
uppgjort förslag till arbetslöshetens be- 
kämpande. Villigt har  hon burit en 
alltjämt ökad arbetsbörda och fastän 
fröken Klintberg anser a t t  kvinnorna 
böra arbeta och fylla sina plikter utan 
yttre utinürkelser, måste dock de, som 
följt hennes uppoffrande verksamhet i 
det socialas tjänst, glädja sig över a t t  
hennes gärning även vunnit de högre 
myndigheternas erkännande. Fröken 
Klintberg är seclan några ar tillbaka 
medlem av  Stockholms F. K. P. R:s 
styrelse och deltog i den senaste in- 
ternationella kviiinorösträttskongres- 
sen i Budapest i egenskap av svensk 
delegerad. 

Medaljen Litteris et artibus har  i 
dagarna tilldelats fröken Lilli Zicker- 
maxi. Närmast koinnier väl utmär- 
kelsen på grund av  fröken Zickermans 
stora förtjänster såsom den ena av 
kommissarierna å heinslöjdsavdelnin- 
gen på Baltiska utställningen. Men 
var och en, som känner fröken.Z:s livs- 
gärning, ser däri  även ett erkännande 
a v  hennes årslånga, osparda mödor för 
den svenska hemslöjdens renässans, 
hennes' uppoffrande och osjälviska nit 
för att bereda landsbygdens småfolk 
arbetsförtjänst och hjälp till själv- 
hjälp. Fröken Z:s namn är oupplös- 
ligt förbundet med den svenska folk- 
slöjd, vars alster i Malmö på ett så 
glänsande sätt gjort heder åt  vårt land, 
och som snart  på världsutställningen i 
S:t Francisco skall stå som den enda 
representanten för europeisk folkkonst 
och slöjdskicklighet. Alla vänner av  
vår slöjd se därför i den utmärkelse 
fröken Z. mottagit på saninia gång  ett  
erkännande av ett väl utfört värv och 
en välförtjänt uppmuntran till en, så- 
som vi hoppas, lång och lyckobringan- 

Kvinnodemonstrationen 
i Örebro. 

Det ä r  med berättigad harm kvinnor 
både utom och inoin nykterhetsrörelsen 
tagit del av det sätt och de ord, var. 
ined landshövdingen i Örebro län an. 
sett sig kunna besvara och avspisa der 
till ett antal av flera tusenden uppgå- 
ende kvinnodemonstration, som hos ho- 
nom, torsdagen den 22 okt., framförde 
begäran om ett tillfälligt rusdrycksför- 
biid inom länet på grund av ännu rå- 
dande krisförhållanden och oroliga ti- 
der. 

Det liar inte ofta h:int i vart land, att 
enbart kvinnor i så stort antal och med 
ett så ståtligt demonstrationståg slutit 
sig samman för a t t  infur myndigheter- 
na frambära sina krav. När  detta nu 
händer, så förstår man, att det allvarli- 
gaste uppsåt och dan starkaste an- 
svarskänsla besjälat dessa kvinnor, då 
de i förlitande på förståelse för sin be- 
gäran viinde sig till sitt läns högsta 
sti-resman. I spänd väntan avlyssnas 
svaret - men hurudant blir det? J o ,  
ett svar, som blottar den inest häpnads- 
väckande brist på förståelse, både för 
själva salifrågan, tillfälligt rusdrycks- 
förbud under dessa allvarstider, soin 
ock för orsaken till kvinnornas begä- 
ran härav. 

På ett sätt och i ordalag, som vid 
detta allvarliga tillfälle niinst sagt kan 
kallas taktlöst, förklarar landshövdin- 
gen, att k. bfhde icke har lovlig rätt a t t  
vidtaga de åtglirder, som kvinnorna be- 
gära. Den rätten iigde ämbetet endast, 
clå det fanns anledning att befara stö- 
rande oordningar, och dessutom ville 
han ej  nu "lägga en börda på statsmyn- 
ligheterna" i och med föranstaltandet 
a v  tillfälligt spritförbud. Att den bör- 
clan icke skulle bli alltför tung at t  bära 
under denna tid, borde en var kunna 
förstå. Med ett rusdrycksförbud under 
kristiden skulle lättare säkerhet vinnas 
för, a t t  de nödhjälpsbidrag, soni med 
all sannolikhet stat och kommun under 
instundande vinter måste utbetala i en 
dler annan form till arbetslösa och 
iiåhända hungrande människor, icke 
komma att åtgå till ökad spritkonsum- 
iion. Landshövdingens svar visar en 
2vsaknad av  sinne för realiteterna så- 
lana de faktiskt äro. Folket får icke 
bli befriat från en fiende till sin el- lono- 
ni, sin hemlycka, ity att staten måste 
T a  inkomsterna av  dessa de fattigas 
slantar soni ofhas. 
I stället för  malplacerade varningar 

il1 de närvarande kvinnorna emot te, 
einonad, kaffe och andra oskyldiga 

le  fortsättning av  hennes ofta inödo- 
jamma arbete på vår  folkslöjds utveck- 
ing i omfattning och skönhet. 

Fröken Z:s stora livsverk är emeller- 
id e j  det enda, som fyller hennes håg. 
För denna tidnings läsare kan det tör- 
lända vara av intresse a t t  veta, att hon 
ir niedlem av  vår  rörelse, liksom hen- 
les klara intelligens och varma hjärta 
tomma henne a t t  med livligt deltagan- 
le omfatta varje kvinnornas strävan 
itt höja och utveckla s ig  i såväl inre 
;om yttre avseende för a t t  kunna mot- 
;vara de fordringar, som vår  tid i väx- 
inde utsträckning pålägger oss. 

(Innehavare: C. A. Rydberg) 

Stora Vattugatan il 
Ombesörjer packningar o. flyttningor saväl inom huvudstaden som tiii o. frAn landsorten. Transpor- 

OBS.! Förstklassig sjukbår och sjukstol. OBJ'.! 

Van och pål i t l ig  personal. 

terar pianon, res- o. fraktgods. Befordrar brev o. paket m. m. Ombesörjer fortuiiningar. 

Full garanti för anförtrodda uppdrag. Mångårig praktik. 

Telefoner till by&: Riks 6667, Allm. 6292. Telefoner till bostaden: Riks Huddinge 57, hllm. Huddinge 96. 

Meddelanden från V. U. 
1. För  att i någon mån kunna möts 

den väntade efterfrågan på föredrag 
vid P. K. P. It:s ordinarie höstmöten 
vilka i allmänhet äga rum i noveinber 
har  V. U. vidtalat några av våra mesi 
kända foredragshållare, vilka välvil 
ligt lovat a t t  i stiirsta möjliga utsträck 
nirig ställa sin tid till L. K. P. R:s d i s  
position. Det ä r  naturligt att ämnen 
som stå i saniband med kriget, skola 
bli de incst efterfrågade, och kunna så- 
dana f ö r d r a g  erhållas genoni hän. 
vändelse till L. K. P. R:s sekreterare 
fru Ezaliiic Boheman, adr. 46 Karlavii- 
gen, Stockho~rn, teief. X i h .  Öst. 87. 

2. F. K. P. R:s styrelser uppmanaf 
a t t  även i höst, i likhet med som hit- 
tills brukat ske, till Rösträtt för Kvin- 
nors redaktion insända alla iiieddelan- 
den av  intresse utöver det rent lokala. 
Meddelandena, som böra vara skrivna 
endast på rna  sidan av papperet, inåste 
vara redaktionen till handa senast 7 
dagar före tidningens utgivningsda- 
tum. 

- - m p * " * i n m  

Leksaken. 
Man har  yttrat, a t t  när Iivinnorna val 

fått rösträtt, komma de snart a t t  tröttna på 
"den nya leksaken". The Woman's Journal 
~iublicerar några siffror, som tala e t t  an- 
nat språk. Första gången Australiens lrvin- 
nor  hade tilifalle a t t  begagna sin rösträtt, 
var å r  1903, då  359,315 kvinnor röstade. De 
följande åren visa en stadigt öliande nuni- 
rür: 1906 431,033 och år 1910, 601,946. Jämfö- 
relsen mellan mäns och kvinnors deltagan- 
l e  s t i l ler  sig på följande sätt: 

Artal. Män. Kvinnor. Totalsum. 
1903.. ...... 5647 43,50 50,27 
1906.. ...... 57,36 44,81 31,48 
1910.. ...... 68,12 56.93 62,80 
1913.. ...... 78,22 71,54 74,88 

Aven Nya Zeeland har a t t  uppvisa ett 
h d i g t  ökande antal av röstande krinnor. 
Å r  1893 röstade 90,290 kvinnor, 1896 108,783, 
1899 119,550, 1902 138,565, 1905 175,066, 1908 
190,114, 1911 221,858. Dessa siffror, som aro 
.agna u r  Nya Zeelands officiella årsbok, 
.aln för sig själva. 

tijutningsniedel sanit fåfänga, borde 
förståelse för kvinnornas allvarliga be- 
gäran ha  kornmit till synes. Det är ju  
ivinnorna, soni jäinte barnen äro de, 
som tyngst och hårdast drabbas av al- 
ioholmissbrnket, men det ä r  också på 
livinnorna det hknger a t t  oftast nied de 
ninsta medel och under svåraste för- 
iållanden hålla ihop heniniet. 

Att  de denionsirerande kvinnorna 
ned bitterhet i sinnena läinnade borg- 
gården på (irebro slott, må  ingen för- 
iinka. Beinölaiideii sådana soni dessa 
'rån myndigheter och andra, för vilka 
ivinnor framlägga sina krav, blir och 
nåste bli den allra kraftigaste sporre 

kampen för  vinnandet av  politisk 
nedborgarrätt, ty utan valsedeln i 
ianden och utan det niaktmedel, som 
igger däri, Bomma kvinnornas och 
ned deni niången gång sniåfolkets 
trav icke att  vinna beaktande. 

Resultatet av  landshövdingens borg- 
bårdstal blev närmast ett talrikt besökt 
irotest- och opinionsmöte i Örebro sön- 
lagen den 25 okt., varvid en kornmitte 
)å t re  personer tillsattes för att upp- 
Takta civilministern, vilket också sked- 
le på niåndagen, med vilket resultat ä r  
innu icke bekant. På många håll har  
jrebrohövdingens uppträdande väckt 
'n allt annat Bn hedrande uppmärk- 
amhet. Ebba Palmstierna. 

~~- ~ _ _ _  _ _  ~~ 

- 
E O D O N  

kBpas ovillkorligen fördelaktigast hos 

Fabrikslagset RECBRD 
2 Gamla Kungsholmsbrogstan 32 - Stockholm. 

. 
24 i Upplandsgatan i 

0 24 - 1 tr. till vänster - 
STOCKHOLI ? 

: Damekipering. Damskrädderi . Modeaffär i 
: OBS.! Specialit4 : SORGBESTALLNINGAR 3 

Allm Tel 21133 ........................................................ 
Fr an Beruman-Östarberiska sam- 

hällskursen i Jönklplngs län, 
Brev till Rösträtt för Kvinnor. 

Då jag  den 11 okt. började min verlisam- 
het, såsoni Bergman-Österbergska sainhälls- 
kursens ledare inom Jönköpings län, var  
Forserum dtp  första platsen där  kurs skulle 
hållas. Forserum ar ett stort stationssam- 
hälle med goda komniunikationer samt fö- 
reläsningsförening, varför föredrag där  
höra till  de dagliga företeelserna. Det oak- 
ta t  hade en talrik och tacksam publik in- 
funnit sig och intresset för såväl statens 
som kommunernas organisation tycktes 
vara stort. De öl-riga av kursens före- 
drag hållas i Forserum vid resans slut. 
Från Forserum togs färden till Aneby, där  
Vita bandets ordf. åtagit sig a t t  ordna för 
kursen. Genast från första stund kändes a t t  
ett varmt intresse fanns för både kursen 
och rösträttsarbetet. Aven Aneby är et t  
större stalionssamhälle och som det ligger 
långt f rån sockenkyrkan h a r  i e t t  nyt t  
skolhus inretts en rymlig och trevlig kyrk- 
sal, villien uppläts för kursföredragen. Allt 
var ordnat på basta satt och å h ö r h a  vor0 
tacksamma och intresserade. Fyra a v  före- 
lragen hbllos i kyrksalen inför både manli- 
ga och kvinnliga åhörare, och det femte, som 
rördc äl~tenskapslagstiftningen, i enskild lo- 
kal för enbart kvinnor. Många hade redan 
förut uttalat en önskan att bilda rösträtts- 
rorening och efter detta föredrag beslöts 
att omedelbart ombesörja denna angelägen- 
het. Och så bildades Aneby F. K. P. R. 
med 18 medlemmar, som alla uttryckte sin 
glädje över den nya föreningen och sin ön- 
skan a t t  arbeta för vå r  rösträtt. Min till- 
Credsställelse över a t t  ha  få t t  vara  med 
vid detta tillfälle var  stor. Alla medlem- 
marna i föreningen äro nu prenumcranter 
på vår tidning och den kommer helt säkert 
stt öka deras intresse för rbr sali, på sam- 
rna gång som den meddelar kunskap och 
nyheter. 
I Tranas, som va? Iiurseris tredje plats, 

nottogs jag  på det hjärtligaste. Vita ban- 
ic t  hade här upplåtit lohal för kursen. 
Rdstrattsföreningen på platsen var mycket 
acksam för a t t  i'. LT. beviljat Tranås des- 
;a föredrag och bad mig framföra tack- 
;amnia hklsningar. Föredraget c m "Fat- 
igvårds- och barnav5rdslagstiftniiigen" var  
ydligen det, som gjorde största intrycket 
Tranås. En eftermiddag var jag, tillsam- 

nans med F. K. P. R:s styrelse, bjuden till 
less ordf., där  vi avhandlade våra  för- 
'ningsarigelägenheter rn. m. Och nu sit- 
e r  jag på tåget för a t t  resa till Eksjö, 
iär fyra  föredrag skola hållas. Det enda 

på förhand vet är, att Rådhussalen 
ipplåtits för kursen samt a t t  j ag  kommer 
il1 gamla, beprövade vänner och kamrater 

röstrlttsarbetet, vilket allt är a v  största 
Fikt och värde. Emma Aulin. 

Hå11 u t  din tid! 
Ord av K. G. Ossian-Nilsson, Musik a v  

Malla Grönlund. 
Kvartett lämpad a t t  sjungas vid F. K. 

P. R:s möten och snmkväm. 
Pris 5 öre 4 porto. 

tekvireras genom Rösträttsbyrån, 6 Läst- 
makaregatan, Stockholm. 

Idvokatfirman hKERBEAG och SCHRflUER 
antmakaregatan 7 (hornet av Riingsg.) Stockholm. 

FAMIL JE RATT 
(AN6- och Aktenskapstvister, Boskillnader 
Testamenten) samt ovriga Inridiska iippdr'ag 

MODERAT ARVODE 'ERJI EXPEDITION 

I E. Hults Kuinnliga börjw deii 1:nta Febriiari. Amnrna äro Hiisinorierrkiirs med enklare och finare matlagning,. Skicklig kokfru 
iindcrviPsr i den finare matingningen. Exxinirierad lararinn?. i den enklare samt i teori Ovriga iininen äro 
S&ng Musik, MRliiing, SprRk ( i n h i d a  ISrarinnor) Koiintslnjd KIHd- nch Linnesömnad, Haridarbeteii, Sama- 
r i t k i k .  Alla ä m n e n  äro valfri?. OBS.! Dei i  enda &ola i Stocklhni med helpension och dHr eleverna samtidigt 
ha ett gott hcm Unga flickor, soni skola vistas i Stockholm, mottagas i helpensinn Skolan är inrinid i ett 
nytt rnridernt hiis inrid Strandrflgen. Begär prospekt, vari iitfiirliga npply~riingar liimnas och där referenser 
av förilldrar till f r l n  skolaii ntg4nana elever finria% iiitagna 
Adr. E. iiULTS KVINNbi<iA UTBILDNINGSSKOLA. Artillerla. 6.2 tr.. Stockholm. R. T. 11x86 A. T zmm ................................ 
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RA. colli jns 
Extra Prima- EDLA SEVERINS SY ATELIER Hulda Johansson 

Rydsbo, Landsvägen 18, 1 tr., Sundbyberg 
mitt for Apoteket 

:mottager s&väl finare som enklare sömnad sasom klän- 
iingar, blusar, promenaddräkter, ulstrar o. bar?kläder. 

Allm Tel. Siindbvbert? 398. 

f ö r  finare klädningar och blusar. 
Hornsgatan N:o 26, 2 tr. t. v. 

Allm. Tel. Söder 6343. STOCKHOLM. 

Malmtorgsgatan 3 
Rekommenderar sina goda frukostar, middagar 

och supeer till moderata priser 
A. T. 9774. Vo rdsamt Ch. Skoglund. 

Dhs. Sysfer FrideborBs 
SjukskÖ t erskebyrå 

Även Sjukhem 
R.t  Vasa99 Kungstensg. 22, l t r .  A. t. 236 72. 

Vid behov aniitti 
Nphferhetsvannernas 

Expressbyrå, Kocksgat. 37 
(Hornet av Kyiorgsg och Kocksg ) 

Rikst. 9306. 411m Tel 3330 

Fort, väl och billigt 
får Ni det, om Ni låter sy Edra kläder hos 

ANNA JOHANSSON 
68 Kungstensgatan, Stockholm. 

Telefon Vasa 9024. 

E'rida Janssons 
HEMBAGERI: 
14 Kommendörsgatan 14 

Beställningar å tårtor och Namnsdagskakor emottagas. 
Allm. Telefon 2951. 

Damgarderoben 
48 Upplandsgatan 48 

ALLM. TEL. 28725 - STOCKHOLM 
REKOMMENDERAS. 

~ ~ ~~ 

VAR OCH HUR%' 
Grevturegatan 24 B 

RADPR AGNINGSEXYRA. 
Affärsförmedlingar, uthyrningar m. m. 

Juridiskt biträde lämnas. 
i. T. 12680. Anna M. Rettig A. 'r. 18154. 

Barnmorsiran 

Roslagsgatan 20, Stockholm. 
Emottager patienter i sitt hem. Trevliga enskilda rum 

med elektr. ljus. God omsorgshl1 vkrd. 
Rikstel. Vasa 464. Allm. Tel. 22446. 

K a r i n  Kindvall 

Damhattar 
såväl eleganta som enklare, Barn- och Konfirmations- 
liattar (fina och billiga), sorghattar och sorgartiklar all- 
tid på lager. Viiiterhattar realiseras. Götgatan 20, 1 tr., 
Stockholm, f. d. Stortorget 3, 1 tr .  
~~~ 

Anna Lindgrens 
HEMBAGERI 

Gamla Stockholmsgatan 11, Söderteije 
Rekommenderas. 

Södertelje Allm Tel. 674. 

Ivar Grönqvist 
HERR- & DAMSKRADDERI 

östermaim6gatan 25-n (Hemgården). Allm. tel. 280 02 
Utför bestallningar och reparationer av alla sorters 

Herr- och Damkläder till billiga priser. 
Beställningar utföras även när tyg tilisiäppes. 

Beridarebansaafan i 7  
Juridiska uppdrag. 
Soliditetsupplysningar. 
Placering av prima inteckningar, 
Försäkringar alla slag. 

INKdSSO-TAXA4 1 procent (minimum Kr 1. -) jämte 
porton och direkta utgifter, när laga åtgärder 

irke beliova vidtagas 

Al Mapnussons Damskrädderi Herm. Schagers 
Tårtbageri 

- 
Klarabergsgatan 42, 2 tr. Stockholm. Etahl. 1903. 
Rekommenderas till benägen hågkomst med heställ- 
ningar av Bil-, Soup&-, Sport- o. Promenaddräkter in m. 
Alla beställningar såväl finare som enklare utföres först- 

Allm Tel. 15092. klasaipt och omsorgsfiillt Tillklippning o. 
Provning 

A. T. 13164 

Bellmansgatan 27, 
rekommenderar sina till- 

verkningar av tartor. 
S eciniit4: Kaffetärtor. 
damnsdags- o. fiödelse- 
dagsttlrtor på beställning, 

stadsdelar vid påringning. 

Hilrna Säfiund 
STOCKHOLM Emma Hagelins Syatelier 

för finare såväl som enklare klädningar och blusar. 

Allm. Tel. 1714. Eiss. 
Hornsgatan 45, 2 tr. 

TORSGAThN 23 Allm. Tel. 14108 

Lager av Klädda Damhattar o. Sorgsaker. 
Tillverkning av Konstgjorda Blommor. av sAväl kostymer som kjolar m. m. 

verkställes BILLIGT. 
Damskrädderi Westerlund 

VasterlAnggatan 4l. 
Allm Tel 10633 

- 
iom hemsändas till alla 

Ring upp EARL MOBERG Ilexpressen 
26 Jakobsbergsgatan 26, Stockholm 

Sthlms Telefon 0503, 11086 
vid behov av 

Ilbud, Transporter, Emballerinpar, Flyttningar och Magasinering. 

Rikstelefon 67 43. 

Fröken Qjurholms 
Privata Förlossningshem, 

Norrtullag 37, Ii1 tr , h , Storkholm God inack och 
värd Tyst och ogenerat Läkare, specialist 
Allm Tel Vasa 2715 Riks Tel Vasa 416. 

E, H, Kamlssons 
BEGRAFNINGSBYRA 

29 Klara N. Ryrkogata (2:dra hmet  fr. Kungsg.) 
ombesörjer begrnfningar. Order från landsorten 
expedieras skyndsamt, A.  T. 8409. Riks N. 7 09. 

KARL ERIKSSON 
KLARABERGSüATi1N 40, 1 tr., (Hiss) 

l:a klass Herr. & Damskrädderi 
Gentlemans taylor. 
Taileur pour dames. 
Dräkter och kappor 
senaste pariserstil fr. 
kr. 60: - utföres 
under full garanti. 

Allrn. Tel. 23605 Riks Tel. Norr 507 

Stockholms Rit kontor 
Uaxholms Hotell rekommenderar sina i alla prislägen smakfulla och 

vackra handarbeten. Ritningar till broderier för kläd- 
ningar utföras i extra vnrkra mönster. 

Huvudaffär: DROTTNINGGATAN 30. 

Filtder : Humleg8rdsgatan 11. Si Paulsgatan 1, Upplandspatan 34. 
I rekommenderas, inackordering mottages. 

Rgtteg&ngar 
hoiippt.eckningar. arvstvister, boskillnad äktenskaps- 
förord, lösöreköp, testamente, skilsmäs&,' ba rnupp  
fostringsmål, inkasseringar m. m. utföras fort o. billigtav 

VARMLANDS ADVOKAT-INKASSOBYRA 
R. T. 571%. Götgatan 33, III tr A. T. Br. 2900 

Skriftliga förfrlgningar besvaras omgående. 

SK% NSK M A  T 
Pensionat Olovsgatan Malmgren 3, 2 tr. 

God och billig bel- och måltidsinackordering pS kor- 
tare eller längre tid. Allm. Tel. 14256. 

Skansk Fru. 

Hanlverksskolan för Blinda Kvinnor 
STOCKHOLY E. SJÖSTRANDS 

Damskrädderi & Kapbaffär Klara /)stra Kytkogata 3. Ailm. Telefon 21137 
Tillverkar alla slags korgarbeten. Rottingstlätning. 

Billigt och starkt garanteras. - -  
Västerlanggatan 69, I. Hantverkaregatan 8 

STOCKHOLM 
Förata klass DamskrEdderi. 

Försälja Damdriikfer, Knppor. Ulstrar och Flickkappor 
av goda svenska tyger till miiderata priser. 

Allm. Tel 234 79. 241 65. 
0hs.l Beställningnr även d& eget tyg tillslippes. 

BLOMKRUKOR 
köpas bäst och billigast hos 

1- MI MALMGREN 

södertalje. .4Ilm. Telefon 558. 

bllusbasaren "SVEA " 
57 Karlbergsvägen 57 (hörnet av Vikingagatan). 

Allm. Telefon Vasa 8860. 

1:sta Klass Damskrädderi. 
Garanteras välgjordt och välsittande arbete 

till moderat pris. 

48 STUREGATAN 48. Allm. Tel 19614. 
MATH. PETTERSSONS DAMSKRÄDDERI 

utmärka sig genom utom- 
ordentligt latt gång, mycket 
stor hastighet, korta nilar, 
stor hallharhet mot slitning 
och stor spole. Arbeta dar- 
f u r  alltid till agarens be- 

En svensk symaskin 

i hvarjc svenskt 

SVEA KAPPMAGASIN 

Första Diimshrädderi i Kappaffar 

(A. BERGKRANTZ) 
Järnagatan 13, Södertälje. Telefon 160. 

REK OIIIiIENDE R A  S. 

Beställningar ä finare orh enklare klädningar 
och blosar. 

Fimfklflshigf arbete garanterar 

Lat sy Edra Klädningar och Blusliv 
hos fru "SVE"INGS" Syatelje 

1 B Döbelnsgatan, Stockholm. Allm. tel. Br. 4652. 
O B S.I!! Mingirig praktik hos Nordiska Uonpaniet och Sideobuset 

Amatörer! 
Framkalla. Ytterst biiiigt. Kopiera. 

Prima utföranden. Kopieringsanstalten Gamla Kungs- 
holmsbrogatan i5-17, 3:dje buset från Drottninggatan. 
Tel. Br. 3245. STOCKHOLX. 

Beställoingar av Kappor, Promenad-, Sport- 9i Rid- 
dräkter emottagas och utföras till bestämd tid. 

Stilfullt, valsittande och omsorgsfullt 
utfört arbete garanteras 

MODERNA TYGER. BILLIGIA PRISER. 

~ ~ Ä ~ K N I  NGS=ATEBIEREN 
24 Mastersamuelsgatan 24 

Märkning fnr maskin, Hålsomnnd och Stoppning av 
duktyger samt Fållning emottages Obs. Rockmonogram. 
Valgjort arbete! Billiga priaer! Ingeborg Lindeberg. 

Allm Tel 20325 STOCKHOLM 

Ovanligt billiga priser! 
Till och med den i Jund. Från 9 lir. pr dw8. 

Ny modern fotograf-anlong K R ( ) N A N 
har i dagarna öppnats i Folkungagatan 12 A, 1 tr. 
Valgjort arbete, prima material och reel behandling 

utlovas. Förstoringar billigt! 

DAMER! S E N X X X T !  
Fru (Istman-Kalden öppnar den 1:sta Sept. i sitt hem, Frejg 21 III tr., tillklippnings- och avprov- 

För damer som vilja sy sina kläder själva eller som 
ByrBn iir öppen alla dagar med undantag 

ningsbyra för allt vad till barn- och damkläder hörer. 
använda sig av hemsömmerskor bor b y r h  bliva till verklig nytia. 
av Lörd. från 10 f .  m till 3 e. m., dessutom Tisd. och Fred. mellan 7-9 c. m. 

Vidare upplysningar pr Telefon Allm. 101 31. 

Damhattar Lotten ,ranssons 
Hem- och Finbageri 

20 B GREFTUREGATAN 20 B 
Allm. Tel. 18159. 

0bs.l Endast första klans ingredienser. Alle slags Ka- 
kor och Tårtor p& beställning. 

Skräddare och Sömmerskor 
pressas, tvättas. Tagel- och Kät. hattar sys om efter nyaste 
modeller. Panamahattar tvättas omsorgsfullt. Kom i tid. 

HATTFABRIKEN 
Klara Ostra Kyrkogata 6, 1 tir. 

erhålla s%väl teoretisk som praktisk undervisning i tillskärning i Damgarderoben vid att hiin- 
vända sig till A. BERGKRANTZ, Barnhusgatan 6, 1 tr. ö. g. Tel 23082. 

OBS. Kursen kostar 50 kr. 
~ ~~ 

Stockholms Blusbasar 
81 A DROTTNlNGGATAN 

Ständigt lager av :  Dambliisar i alla prislägen. Största 
sortiment av strandkuftor. (Beställningar även efter 

mått.) Klädningar och dräkter på beställning. 
Allm. Tel 14878. Tyger pd lager 

z ....................................................... 
Svenska Bokföringsbyrån Tjänstebyrån "Idnn" 
Vasa atan 02, 1 tr. Kontorstid 10-2 e. m. Åta er sig förande av 1agenligcräken.kaper efter n t t  diihbelt 
boki.&em för handel, industri, hantverk, lanibruk m. A fr. 2 kr. pr män. BOKSLUT, REeISIONER 
och deklarationer utfiiras raskt till moderata pris. UPPLAGGER BOKFORINGAR för alla branscher efter 

moderna. arhetsheaparande metoder. LAMNAR RAD I bokföringsarhete. 

Storgatan 8. - Allm. Tel. 7748. - Stockholm. 

Inh : AUguEta Weman. 
Förmedlar platser åt kvinnor i alla branscher 

DAMERNAS 
speelellir u pslagsbok oumbärlig för alla &idrar, er. 
hålles d& gr. 1.30 insiändes i postanvisning till 

Kappor, Promenaddräkter, Klädningar & Barnkläler 1 : luridisha Inkasso- Pi Bduokatbprån i 
Mästersamuelsg. 37 Stockholm. Effektivaste 5 
inkasseringsbyrä. bttegångar ,  soliditet-iippl ys- 
ningar, hoiitredningar, skilsmässor och alla jnridiska 
uppdrag. Billigt o. punktligt. R.t. 1106 L t .  Br. 8516. : ..................................................... J 
Stoakholm. Ivar Ksaggstrfjma Boktryckeri A. 8.. 1014 

$ förfärdigas. Välsittande, gott arbete och : Lovisa Lundgs-en : 
Allm. Tel. 1 billiga priser. 0BS.I Promenaddräkter SVENSKA BOKEXPEDITIONEN 

STOCKHOLY C .  


